31. Fœmina nobilis habens licentiam à Papa ad semel ingrediendum monasterium quoddam Monialium, si ante impletum ingressum

cum alia matrona nobilissima habente licentiam ingrediendi cum duabus, aut tribus honestis foeminis, ut socia ingrediatur, potest iterum virtute præhabitæ licentiæ intrare, quia licentia alterius, virtute cuius intravit ut socia, non tollit licentiam illi specialiter concessam ad ingrediendum. Neque obstat declaratio Pauli III. apud Bullarium inter viua vocis oracula, quod breuia pro ingrediendo monasteria Monialium semel tantum in anno suffragentur, quia id procedit in licentijs iam expletis, hic autem vna ex dictis licentijs adhuc expleta non est, quæ non est tam strictè interpretanda, quod nunquam habeat effectum. Ita Auctor in *Addit summa tom. 3. cap. 95. num. 12.* vbi affirmat ita debere intelligi à se dicta, *tom. 3. quæst. 6. art. 1.*

32 Licentia facta Abbati ad accedendum ad monasteria Monialium extenditur ad socium. *ibidem art. 2.* Idem in simili docet Sanchez lib. 6. decalog. cap. 16. num. 47. & probat argumento *cap. licet, de privilegijs in 6.* vbi concessio alicui ingressu ad audienda diuina tempore interdicti censetur quoque concessus ingressus comitum decentium, quia alias privilegium redderet inutile, ut notat glossa ibi, verbo, *non debent.*

33 Intrantes, & admitentes in monasteria Monialium profitentium obedientiam, paupertatem, & castitatem coniugalem secundum regulam approbatam à Sede Apostolica, licet iuxta statuta sui Ordinis promittant castitatem absolutam, non incurrunt poenas Concilij, & constitutionum Pij V. & Gregorij XIII. quia votum castitatis, quod emittunt non est solenne, sed simplex, cum non promittant ex vi Regulæ, sed statuti sui Ordinis, ac ideo non sunt proprie, & verè religiosæ, & consequenter eorum monasteria non comprehenduntur sub decreto Concilij de obseruanda clausura. *tom. 1. q. 44. art. ultimo ad finem, & citato loco Addit summa num. 15.* De quo Sanchez lib. 6. Decalog. cap. 15. num. 10. & sequentibus.

34 An autem Fratres Minores intrantes dicta monasteria Monialium profitentium votum simplex castitatis coniugalis, ut sunt aliquæ Tertiariæ, & Commendatariæ Ordinum Militarium, sint transgressores suæ regulæ de non intrando monasteria Monacharum, vide Portel in *Addit. ad Addit. dubiorum Regularium*, verbo, *clausura Monialium num. 2.* & 3. & Cordubam super Regul. ca. 11. quæst. 2. puncto 1. §. sed his non obstantibus, in fine, vbi resoluit, quod non est prohibitum dictis Fratribus ex vi suæ regulæ intrare ad loca interiora domorum, vbi viuunt mulieres honestæ collegialiter, quæ non sunt proprie religiosæ, neque sunt monasteria religiosarum, seu monialium proprie dictarum sub regula Canonice profitentium, aut viuentium, quanuis sint, aut dicantur Beata, seu Bisochæ, & rediterationem, quia non sunt proprie monasteria monacharum, de quibus agitur in dicta Regula. Quod optimè quadrat dictis Tertiarijs, & Commendatarijs, quæ proprie non sunt religiosæ, & consequenter earum monasteria non possunt proprie dici monasteria Monacharum, ac per consequens non est prohibitus ingressus ad illa

Bullar. oracula  
lo 2. Pauli 3.  
pag. 819.

Ampliat  
doctrina ex  
mente Au-  
ctoris,

illa dictis Fratribus Minoribus in sua Regula. Quod ex doctrina, & merito Auctoris vbi supra de ducitur, idque verius, & probabilius iudicatur, quidquid in oppositum dicat Portel vbi supra, & in praxi seruatur in monasterio Commendararum S. Iacobi, quod vocant, *s. sancti Spiritus*, apud Salmanticam, in quod ego aliquando cum meo socio intraui ad visitandam quandam ex illis Dominis infirmam, vbi etiam moris fuit fieri quandam processionem in mane festi Corporis Christi per claustrum Conuentus, ad quam intrabant seculares, & religiosi, omnesque alij indifferentes intrare volentes. Vide Sanchez dict. cap. 15. nu. 14. & 15. vbi docet mulieres in congregatione viuentes, si non sunt solenni voto professionis adstrictae, non teneri ad clausuram, quo innuit non esse verè religiosas, nec eorum monasteria esse Monacharum, ac proinde in illa omnibus ingredi licere tanquam clausuram non habentibus, ergo si omnibus id licet, etiam Fratribus Minoribus idè vtiq; fas erit. Vide Villalob. loco infra proximè citando n. 8. & 9. vbi ait, necessariam esse ad hanc clausuram non seruandam, consuetudinem legitime prescriptam.

35 Porta, qua clauditur clausura Monialium duplici sera obstruenda est, ex decreto Eugenij III. altera ab intus, cuius clavis sit apud Abbatissam, altera de foris, cuius clauem conferuet Confessor, seu Vicarius. Nec licet habere ostium, per quod ex monasterio egrediantur Moniales ad Ecclesiam exteriorè sæcularibus comunem, sed omninò muro obstruendum sit. Imò nec possunt egredi à ianua clausuræ monasterij ad claudendam aliã vteriorè ianuã, qua patere solet aditus sæcularibus, ex Gregorio XII. in sua cõstitutione. Qui modus seruandus clausuram iam iam ante Conciliũ Tridentinũ, & dictas cõstitutiones Apostolicas obseruari solebat apud Clarissas ex Urbano III. in earum regula, ad quam clausuram tenentur ex voto, & ab illa nullo pacto egredi possunt, nisi in casibus ab ipso Urbano positis in regula, & statim dicendis, *to. 1. q. 49. art. 1.* Idem docet attentò motu proprio Greg. XII. Sanch. li. 6. Decalog. cap. 15. num. 6. Villalobos 2. part. summæ tract. 35. diff. 44. num. 6.

36 Casus positi ab Urbano III. in Regula S. Clare, in quibus Moniales possunt egredi à clausura sunt sex. Primus est inuitabilis, & periculosa necessitas, vt incedij, incurfus hostilis, seu alicuius consimilis. Secundus est, quando Moniales mittuntur à superiore causa plantandi, vel ædificandi, aut reformandi aliquod monasterium Ordinis. Tertius causa regiminis, quando scilicet aliqua Monialis mittitur, vt munus Abbatissæ gerat apud alterum monasterium. Quartus, causa correctionis, quando scilicet aliqua Monialis non potest tutò corrigi in suo monasterio ob timorè cognatorum, vel ob aliã causam moraliter urgentè. Quintus, causa alicuius valde euidetis, & grauis dispendij euitandi, vt si monacha aliqua sit infirmitate contagiosa infecta, & timetur magnum periculũ, vel scandalum Comunitatis. Sextus, quando de mandato superioris totus Conuentus ad monasterium aliud se transfert, In quibus casibus expectanda est superioris

rioris licentia, nisi sit periculum in mora, tunc enim existente Contentu in communi periculo, possunt Moniales ex præsumpta prælati licentia exire, dummodo se transferant ad locum aliquem honestum, & competentem in quo quantum commodè fieri poterit, clausuræ morentur, quousque eisdem de monasterio provideatur, *ibid. art. 1. & 2.* De quo latè Sanchez dict. cap. 15. à num. 38. vsque ad 54.

37 Dicitur casus non sunt reuocati à Pio V. in sua constitutione, cuius dispositio extenditur ad alios similes casus habentes eandem rationem, quales sunt numerati à præfato Urbano III. qui legitimas satis causas ab ipso approbatas præse ferunt, iuxta decretum Concilij Tridentini permissentis exitum à monasterio ex legitima causa ab Episcopo approbanda, & specialiter quantum ad casum sextum ordinat, ut superiores Monialium curent, monasteria extra mœnia vrbes, vel oppidi constituta intra vrbes, & oppida reducere, si ita expedire videbitur, *ibid. art. 5.* Idem docent Nauar. comment. 4. num. 48. de Regularibus, Azor tom. 1. inst. moral. lib. 13. cap. 8. quæst. 1. ad finem, Sorbus in annotat. ad Compend. Mendic. verbo, *ingressus monasteriorum Monialium num. 6. §.* & sic etiam, quos, & alios refert Sanchez dict. cap. 15. num. 37. Idem doc Villalobos 2. part. summæ tract. 35. diff. 45. num. 3.

38 Quant à ad secundum casum, quando scilicet mituntur Moniales causa ædificandi, seu fundandi aliud monasterium, Iulius II. apud Bullarium inter viua vocis oracula concessit, quod Moniales primæ regulæ S. Claræ possunt transferri ad secundam, pro constructione alicuius monasterij. Et quantum ad tertium casum obserua, quod non solum potest egredi à clausura quædam Monialis, ut sit Abbatisa alterius monasterij, sed etiam, ut habeat aliquod aliud officium pertinens ad bonum regimen Conuentus, puta ut sit Magistra nouitiarum, vel ut habeat custodiam portæ, aut Rotæ, & pro hoc exitu necessaria est licentia Papæ, vel legati ipsius, & non sufficit licentia superioris, ex declaratione Cardinalium, quam refert Auctor in *Addit. summæ tom. 3. cap. 3. num. 2.* & Mazzilla super Concilio Trident. lib. 1. cap. 25. tit. 2. §. ex alio, pag. 41. Quo loci Auctor oppositum videtur tenere eo, quod resoluerat dict. art. 5. addit enim, quod superiores petentes hanc licentiam à Papa, vel ab eius legato debent supplicare, ut exprimat in illa, quod peracto officio dicta Abbatisa cum socijs possit ad suum monasterium reuertere. Sed iterum dict. tom. 3. Addit. cap. 96. num. 4. affirmat, quod non est necessaria licentia Papæ, sed superioris tantum, quod puto (ni fallor) seruari in praxi, non obstante dicta declaratione Cardinalium. De quo Postel in *Addit. ad dubia Regular. verbo, Moniales, nu. 3.* Villalobos. 2. part. summæ tract. 35. diff. 45. num. 9. vbi aduertit quod non est necessaria noua licentia Papæ, vel Nuncij, ut peracto officio Abbatisa cum socijs ad suum monasterium reuertatur, quia id consequens est ad priorem licentiam. Vide etiam Sanchez lib. 6. cap. 15. num. 45. 46. & 47. de casu in cuius

*Trid. d. sess. 25  
c. 5. de Regul.*

*Bullar. oracum  
10 7. Julij 2.*

*Elucidatur  
sententia Au  
toris.*

incurfus hostilis agit ibidem num. 44. & de casu correptionis num. 48. & cap. 9. nume. 6. de quo etiam Miranda de Monialibus quæstione 3. art. 2. & 3.

39 Pius Quintus in sua Constitutione signat tres casus, in quibus licet omnibus Monialibus, cuiuscunque Ordinis sint, exire à clausura, scilicet incendium, lepra, & epidemia, seu pestis. Idem iudicium est in casibus similibus, in quibus militat ratio causarum signatarum à Pio Quinto, videlicet, quando communitas Monialium in maximo, & probabili periculo constitueretur, ipsis non exeuntibus, vt tenet communior opinio, ac idem non potest licentiari Monialis ob infirmitatem grauem, quæ in monasterio curari non potest, quando non est nociua communitati. In præfatis autem casibus requiritur etiam licentia superioris, nisi sit periculum in mora, vt diximus supra de casibus positis ab Urbano Quarto. At semper erit necessaria licentia specialis, vt Monialis priuata causa lepræ vel epidemiæ exeat à clausura. *Ibidem art. 3.* Quid veniat nomine epidemiæ, vide infra retractatione 4. De quo latè Sanchez lib. 6. cap. 15. num. 3. vsque ad 35. & de extensione ad casus similes ibi num. 36. & 37. Miranda quæst. 3. de Monialibus art. 4. & 5. Portel verb. *clausura* num. 18. vsque ad 22.

40 Infirmitas contagiosa, vt Monialibus licentia ad egrediendum concedatur debet esse contagiosa de persona ad personam, & non de membro ad membrum. Super quo debent prælati cautè sub iuramento interrogare Medicos, ne nimium Monialibus indulgere volentes, cauiosa verborum simulatione faciant ipsas licentiari in casu non permisso. *Tom. 3. quæst. 6. art. 3. ad finem.* De quo Sanchez latè supra num. 34. & sequentibus, & num. 38. vsque ad 43.

41 Non est necessaria licentia Episcopi, vt egrediatur Monialis subiecta Regularibus, sed tantum sufficit facultas sui superioris Regularis, non obstante Constitutione Pij V. quæ quantum ad hoc in his Hispaniarum partibus per non vsum abolita est. Superior tamen debet habere iurisdictionem quasi Episcopalem, sicuti habet Generalis, vel Prouincialis, & ita debet intelligi dicta Bulla Pij V. *Ibidem d. q. 49. art. 6.*

Idem citatis multis docet Sanchez lib. 6. decalog. cap. 15. num. 28. vbi ad finem reprobatur nostrum Auctorem asserentem, ad huiusmodi egressum Monialis necessariam esse licentiam superioris habetis iurisdictionem quasi Episcopalem, quales sunt Generales, & Prouinciales: dicit enim sufficere licentiam prælati immediati Conuētus, quia hi, inquit, tali iurisdictione gaudent. Sed falso nititur fundamento, tum quia dicti prælati locales regulariter non habent eam iurisdictionem quasi Episcopalem (præcipuè apud Mendicantes) vnde si ea insigniti sunt, vt Cistercienses, & Benedictini, extra dubiū est, posse illos ea auctoritate vti: tum etiam, quia prælatis inferioribus tantū conceditur potestas ad

Tuetur sententia Auctoris.

minora negotia, maiora vero referuntur prælati maioribus, quale est istud, de quo agimus. Et quantum attinet ad nostram Religionem (quando aliud non obtinet) usus, & praxis obseruat hoc, & similia pro Monialibus ad Generales, & Præuinciales spectare, nec scio aliud practican in Religionibus extra dictos Cistercienses, & Benedictinos.

42 Dantes licentiam in casibus non permissis, & Moniales indebitè egredientes, & eas comitantes, & recipientes incidunt in excommunicationem ipso facto seruatum Papæ: Prælati vero, & Moniales contrasacientes priuantur officijs, & dignitatibus, & inhabiles fiunt ad ea in posterum obtinenda, ex Pio Quinto in dicta Bulla. Aduerte tamen, quod seculares illas comitantes, vel recipientes affectu consanguinitatis, aut amicitia, maximè vt tueantur à periculo, exhortando ipsas, vt ad monasterium regrediantur, non incurunt dictam pœnam excommunicationis, sicut nec receptores, & fautores hæreticorum simili affectu non manent ligati excommunicatione lata in Bulla Cœnæ Domini contra tales, secundum comunem opinionem. *Ibidem art. 7.* De quo Nauar. in Manuali cap. 27. num. 561, & comment. 4. de Regularibus num. 51. Miranda supra art. 7. Portel supra num. 26. Sanchez d. cap. 15. num. 71. vsque 75. Villalob. ea diff. 45. num. 16.

43 Præuinciales possunt absoluerè religiofos, & Moniales à pœnis supradictis, & cum eis dispensare. *Tomo 1. quæst. 24. art. 17.* Vbi id innuit Auctor, & nos dicemus infra de dispensationibus num. 24. De quo Portel supra num. 27. Sanchez dict. cap. 15. num. 76. vsque ad 78. Villalobos num. 17.

*Note ad ad resolutionem de clausura Monialium.*

44 Circa accessum ad monasteria Monialium, de quo supra num. 4. nota, quod in cap. *Monasteria, de vita, & honestat. cleric.* clerici frequentantes monasteria Sanctimonialium, si ab Episcopo moniti non destiterint, ab officio Ecclesiastico iubetur Episcopus eos suspendere; si vero laici sint, eosdem excommunicare: quæ censuræ non late, sed ferendæ sunt, vt patet ex textu ibi *excommunicati, nisi subdantur*, vt benè aduertit Sanchez lib. 6. decalogi cap. 16. num. 107. Quid autem intelligatur per frequentiam necedendi ad dicta Monialium monasteria in dictâ in ea Decretali? Variæ sunt sententiæ Doctorum, quas refer idem Sanchez ibidem num. 109. & 110. Auctor dicto art. 4. quæst. 45. tom. 1. & Nauar. comment. 4. num. 61. vers. quibus addo, de Regular. arbitrat, esse frequentiam, ter tribus diebus continuis Monialem alloqui. Llamas in methodo curat. in append. posito ad finem §. 4. dicit esse frequentiam, loqui duabus vicibus vna die, vel duabus diebus continuis. Quæ posterior sententiâ placet Sancio numer. 111. vbi addit, credere dici frequentiam, quando semel singulis mensibus, aut ter tribus diebus continuis;

finis id fit. Mihi quidem videtur cum Navarro, & nostro Auctore Anctoris sc̄  
hoc relinqui debere prudentis arbitrio, pensatis circumstantijs persona- tentia firma  
rum, rei, seu negotij geren di, scandali, periculi, loci, finis & aliarum si- tur.  
milium circumstantiarum. Sicque sentiunt Hostien. in dict. *cap. Monaste-*  
*ria*, Ioan. Andrea, & Cardin. relati ab eodem Sancio dict. n. 110.

45 Vbi etiam num. 106. notat, nomine clericorum non compre-  
hendi religiosos, nec clericos in aliqua dignitate constitutos, nec cano-  
nicos Ecclesie Cathedralis, quia lex hæc est pœnalis, ac ideo restringē-  
da. Quod quidem mihi non placet, dicta enim decretalis indefinitè, &  
illimitatè loquitur de clericis, & licet sit materia odiosa, fauore tamen  
Religionis, & vitandæ libertatis, & relaxationis in frequentatibus has  
confabulationes cum feminis Deo speciali voto castitatis dicatis ( res-  
pectu cuius fauorabilis dici potest ) amplianda est, vt in simili materia  
extendunt DD. leges pœnales contra generalem iuris regulam. Et cõf-  
tar extradictis ad Suarez de legibus, lib. 5. cap. 2. num. 12. & agens de exten-  
sione legis pœnalis ob rationis identitatem, lib. 6. cap. 4. nu. 2. De quo  
etiam Sanchez lib. 3. de matrim. disp. 42. num. 4. & lib. 7. disp. 9. n. 8.  
vbi ostendit, leges pœnales, & odiosas ampliandas esse in animæ fauo-  
rem, & ad euitanda peccata. Legat qui vult *cap. desuimus* 18. quæst. 2.  
& Concilium Cabirolense. 2. can. 55. 56. & 61. & Concilium Hispa-  
lense 2. cap. 1. & refertur *cap. decima actione* 18. q. 2. Vbi hæc confabulatio  
nes cum monialibus strictè prohibentur, & ad minus limitantur.

46 An autem sit culpa mortalis accedere ad monasteria Monia-  
lium absque legitima causa, aut illa frequentare? Tradit idem Sanchez  
supra num. 119, & 120. vbi resoluit, seclusis alijs circumstantijs scanda-  
li, aut mali finis non esse culpæ lethalis reum iudicandum eum qui abs-  
que iusta causa, & licentia accedit, nisi frequentans ab Episcopo moni-  
tus non desistat, iuxta dictum *cap. Monasteria*. Et concludit, rarissimè at-  
tentis circumstantijs extrinsecis frequentantes excusari à mortali, quia  
rarissimè non inde scandalum consurget, & rarissimè deficiet finis ali-  
quis non ita honestus. Hæc Sanchez.

47 Circa num. 10. nota, non esse istam ingressus causam, qua ali-  
qui, præcipuè feminæ sub specie alicuius muneris necessarij in conuē-  
tu exercendi ingrediuntur, post ingressum vero parum, aut nihil faciūt,  
cũ non sit ministeriũ eorũ statui consonũ, & hac occasione per nõ mo-  
dicũ spatiũ tẽporis in clausura demorantur. Nã hoc infraudè præcepti  
huius esse quis non videt? Verũ est tamen, quod si reuera ingrediendum  
ad opus necessarium monasterio, quod cõmodè per Moniales exerceri  
nequit, & in illo occuparetur ad instar famularũ, & mulierũ viliũ, quæ  
ad id alias essent ingressuræ, benè excusarentur, quãuis quadã videndi  
cœnobij curiositate, vel alia honesta causa, visitandi scilicet aliquã Mo-  
niale consanguineã in sua cella potius ducerentur: quia ex causa re ve-

ra necessaria ingrediuntur, & opus execuntur. Sed tunc non possunt ingredi cum famulis decentibus, quibus non indigent ad ministerium exercendum, quod per se debent facere tanquam famula. Ita Sanchez eo cap. 16. num. 49. sed Villalobos 2. p. Summæ tract. 35. num. 17. id absolute negat, & mihi magis placet.

48 Licitus tamen est ingressus virorum ad expellendum malefactorem, qui monasterium ingressus est, nec egredi vult, nec Moniales erunt potentes ad eum expellendum, ut tenet expressè Auctor tom. 1. quæst. 47. art. 4. in fine, & sequitur, citato etiã Llamas in methodo curatio in append. §. 6. Sanchez supra num. 57. Vbi addit benè à fortiori licere iudici ingredi ad illum eiiciendum. Sed non licet ibi illius malefactoris confessionem excipere, aut illum captum in carcerem ducere, casu quo non omninò exploratum sit, ipsum malefactorem non gaudere immunitate Ecclesiæ, sed tantum potest illum è monasterio expellere ad aliquod exterius spatium Ecclesiæ immunitate munitum, à quo non potest eum extrahere. Secus si manifesta res sit, eum non gaudere Ecclesiæ immunitate, tunc enim de licentia superioris potest ingredi ad illum capiendum, vel etiam sine illa, si esset periculum in mora, vel si iniurè denegetur talis facultas. Sic tradit Sanchez supra num. 58. qui numero sequenti adiungit, licere ipsi malefactori ingredi, ut insequentem iudicem euadat, à quo meritò timet ab Ecclesia extrahi, nec peccare ingrediendo, si fores clausuræ apertas reperiret: quia ius tuendi vitam, vel vitandi graues pœnas mortis, flagellorum, aut tiremium ipsum excusat. At Monialibus non licet eum admittere, de decet enim eorum statum, honestatem, & institutum malefactorem inra clausuram tueri.

49 Item licita, & iusta ingressus causa reputatur admittere in hospitium Monialem in aliud monasterium transeantem, aut ex iusta causa extra clausuram existentem, dum modo sit eiusdem Ordinis, & instituti, & ita id in facti contingentia nostrû Auctorem consultum de eo respondisse, testatur Villalobos 2. p. Summæ tract. 35. diff. 47. num. 27. vbi addit, id non licere, quando ingredi vult, solum videndi interiora monasterij gratia, vel etiam causa animi recreandi, aut Monialis cognaræ inuisendæ in monasterio diuersi ordinis, ut tradit Sanchez disto. cap. 16. num. 10. & num. 67. in fine, vbi eo num. 10. docet, quod quando Monialis esset in aliqua priuata domo recuperandæ sanitatis causa, vel letique animi recreandi gratia, aut Moniales inuisendi ingredi monasterium eiusdem Ordinis, vel habitus, id vtiq; liceret, quia talis Monialis non censetur extranea, cû sit eiusdem instituti. Idemq; affirmat, quando inter agêdo nõ esset monasteriũ eiusdẽ Ordinis in eo loco, aut si esset, Moniales nõ hêt eã admittere, nec reperiretur domus, in qua cõmodè, & honestè, seu religiose pernoctaret, tunc enim ex superioris illius monasterij licentia posset vtiq; intra illud in hospitium admitti, & esset hæc legitima, & sufficiens causa ad id concedendum.

50 Circa num. 39. dum resolvimus, non posse iuste licentiam Monialem ad egressum à clausura, causa medendi morbo ita graui, & periculofo, vt desperetur salus, ea non egressa. Idem docent Gutierrez lib. 1. Canonici. cap. 14. num. 7. & sequentibus qui num. 9. refert Reuerendissimum, ac Illustrissimum F. Franciscum Gonzaga Archiepiscopum Matuanum, cum esset Generalis Ordinis, visa contraria Nauarri sententia, & re communicata denegasse egressus licentiam cuidam illustrissimæ Moniali ob præfactam, causam idem tradit Thomas Zerola in praxi Episcop. part. 2. verbo, *Moniales*, in fine, in 2. edition. dicens, sic esse de cibus à Sacra Congregatione, quos cum nostro Auctore *dicto art. 3.* supra relato, refert, & sequitur Sanchez lib. 6. decalog. cap. 15. num. 39. Miranda de Monialibus quæst. 3. art. 4. conclus. 2. Portel, verbo, *clausura Monialium* num. 22. & eos referens Villalobos supra diff. 45. num. 4. & 5. & addit Sanchez num. 40. nec esse licitum ex præfacta causa egressum ad aliud eiuſdem Ordinis monasterium, cuius aer, situs temperies, & alia huiusmodi salubriora, commodioraque iudicantur à peritis medicis ad vitandum illud periculum, quia in hoc casu commune Conuentus bonum talem egressum non petit, quale requirit Pius V. extra casus in sua Bulla exceptos. Ita ex Collectore Mendicant. verbo, *clausura Monialium*, casu 5. & Corduba in eius addit. ad finem, §. notandum, quod determinatio, & ex sententia Doctorum peritissimorum Scholæ Salmanticensis resoluit ipse Sanchez.

51 Supradictam sententiam limitat Auctor ea quæst. 49. art. 2. §. secundo colligo, casu quo monasterium sit in loco deserto, ad quod medici non possunt ita frequenter, ac morbus petit, accedere, nec tenentur Moniales ex voto ad clausuram, nec illam seruauerant ante Concilij Tridentini decretum: Monialis verò est anus, & non vulgaris auctoritatis (fuit enim quondam Abbatisa) & morbus non potest benè curari, nisi quotidie à medicis infirma visitetur. His enim concurrentibus sufficiens videtur causa, vt ex superioris licentia à clausura egrediatur, non obstante constitutione Pij V. quæ sic limitanda est. Neque obstat, quod in hoc egressu versatur sola illius Monialis priuata utilitas, vt contra nostrum Auctorem tradit Sanchez supra num. 41. ac idè non videtur casus similis exceptis à Pio V. Quia ex alio capite versantur vna cum lege naturali vitandi periculum inuitabile mortis, tot ac tales circumstantiæ concurrentes in hoc casu, quæ quidem præponderare censentur illi iuris rigori. Atque ita huic parti cum Auctore adhæret Villalobos supra num. 7. vbi num. 6. antecedenti docet sententiam Nauarri posse sequi in monasterijs, vbi clausura ex solo præcepto, & non ex voto seruatur. Et idem videtur innuere Portel supra num. 18. dum ait, licitam egressus causam esse vrgens aliquod vitæ periculum, in quo ratio naturalis dicitur, præualere ius naturale vitæ conseruandæ præcepto positiuo clausuræ.